

**Resistematizarea incaperilor a
etajului superior destinat pentru
atelier, in vederea amplasarii
unor apartamente situat din str.
Stefan Voda, 41, or. Vatra,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 3412
Instalatii apa si canalizare**

Valoarea de deviz 84 945,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistema A1				
		1.1. Tevi si armatura				
1	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul 20mm PPR	m	65,00	78,89 23,06	5 127,66 1 499,18
2	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 25mm PPR	m	40,00	88,92 23,06	3 556,64 922,57
3	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (FI-FI cu sfera D15mm)	buc	32,00	96,08 8,42	3 074,42 269,45
4	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" ((FI-FI cu sfera D20mm)	buc	8,00	145,85 8,42	1 166,81 67,36
5	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" - 1" (supapa de sens D20mm)	buc	8,00	147,35 6,59	1 178,80 52,72
6	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	105,00	5,86 5,86	615,05 615,05
7	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu	10 m	10,50	4,03	42,28

1	2	3	4	5	6	7
		teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm			4,03	42,28
8	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	105,00	1,83	192,20
					1,83	192,20
9	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20 mm ПЭП	m	65,00	19,90	1 293,33
					12,81	832,88
10	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25 mm ПЭП	m	40,00	23,90	955,95
					12,81	512,54
Total			lei		17 203,14	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		1 126,40	
Transportarea materialelor			2,00 %		241,47	
Total			100,00 +		18 571,01	
Cheltuieli de regie			3,00 %		557,12	
Total			100,00 +		19 128,13	
Beneficiu de deviz			2,00 %		382,56	
Total			100,00 +		19 510,69	
TVA			20,00 %		3 902,13	
Total Tevi si armatura					23 412,82	
Incluziv salariu					5 006,23	
		1.2. Utilaj				
11	Pret de piata	Apometru cu apa rece D 15 mm	buc	8,00	4,65	37,20
					0,00	0,00
12	Pret de piata	Filtru Y de apa rece FI-FF d=20 mm	buc	8,00	245,00	1 960,00
					0,00	0,00
Total			lei		1 997,20	
Cheltuieli de depozitare			1,20 %		23,97	
Total			100,00 +		2 021,17	
TVA			20,00 %		404,23	
Total Utilaj					2 425,40	
Incluziv salariu					0,00	
		1.3. Lucrari de montare				
13	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm	buc	8,00	9,15	73,22
					9,15	73,22
14	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	8,00	84,20	673,62
					84,20	673,62

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			746,84
		Asigurari sociale si medicale		22,50 %		168,04
		Total		100,00 +		914,88
		Cheltuieli de regie		38,00 %		283,80
		Total		100,00 +		1 198,68
		Beneficiu de deviz		2,00 %		23,98
		Total		100,00 +		1 222,66
		TVA		20,00 %		244,54
		Total Lucrari de montare				1 467,20
		Incluziv salariu				746,84
		Total Sistema A1				27 305,42
		Incluziv salariu				5 753,07
		2. Sistema T3				
		2.1. Tevi si armatura				
15	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccials-culturale, avind diametrul 20mm PPR	m	60,00	78,89 23,06	4 733,23 1 383,86
16	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (FI-FI cu sfera D15mm)	buc	16,00	96,08 8,42	1 537,21 134,72
17	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	60,00	5,86 5,86	351,46 351,46
18	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	6,00	4,03 4,03	24,16 24,16
19	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	60,00	1,83 1,83	109,83 109,83
		Total Tevi si armatura				6 755,89
		Incluziv salariu				2 004,03
		Total	lei			6 755,89
		Asigurari sociale si medicale		22,50 %		450,91
		Transportarea materialelor		2,00 %		93,63
		Total		100,00 +		7 300,43
		Cheltuieli de regie		3,00 %		219,02

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			7 519,45
		Beneficiu de deviz	2,00 %			150,39
		Total	100,00 +			7 669,84
		TVA	20,00 %			1 533,97
Total Sistema T3						9 203,81
Incluziv salariu						2 004,03
		3. Sistema C1.				
		3.1. Tevi si armaturi				
20	SB08D	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 63 mm (pp-r d=50 mm)	m	20,00	39,00 10,25	779,92 205,02
21	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (pp-r d=110 mm)	m	95,00	55,30 11,72	5 253,52 1 112,94
22	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	8,00	1 505,78 172,07	12 046,22 1 376,54
23	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	8,00	823,60 67,73	6 588,79 541,83
24	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar s, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	8,00	491,41 60,41	3 931,25 483,25
25	SC05B	Chiuveta din inox, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de beton	buc	3,00	1 116,76 53,08	3 350,27 159,25
26	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru chiuveta, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,00	556,41 60,41	1 669,22 181,22
27	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri	buc	14,00	227,19 18,30	3 180,62 256,27
Total Tevi si armaturi						36 799,81
Incluziv salariu						4 316,32
Total			lei			36 799,81
Asigurari sociale si medicale			22,50 %			971,17

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	2,00 %			648,58
		Total	100,00 +			38 419,56
		Cheltuieli de regie	3,00 %			1 152,59
		Total	100,00 +			39 572,15
		Beneficiu de deviz	2,00 %			791,44
		Total	100,00 +			40 363,59
		TVA	20,00 %			8 072,72
		Total Sistema C1.				48 436,31
		Incluziv salariu				4 316,32

Total deviz: 84 945,54
Incluziv salariu 12 073,42

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)